佐県医発第９７１号

令和５年９月２０日

   佐 賀 県 介 護 支 援 専 門 員 協 議 会 長  様

   佐 賀 県 介 護 福 祉 士 会 長  様

   佐 賀 県 介 護 保 険 事 業 連 合 会 長  様

   佐 賀 県 介 護 老 人 保 健 施 設 協 会 長  様

   佐 賀 県 看 護 協 会 長  様

   佐 賀 県 作 業 療 法 士 会 長  様

   佐 賀 県 歯 科 医 師 会 長  様

   佐 賀 県 社 会 福 祉 士 会 長  様

   佐 賀 県 病 院 協 会 長  様

   佐賀県訪問看護ステーション連絡協議会長  様

   佐 賀 県 薬 剤 師 会 長  様

   佐 賀 県 有 床 診 療 所 協 議 会 長  様

   佐 賀 県 理 学 療 法 士 会 長  様

   佐 賀 県 老 人 福 祉 施 設 協 議 会 長  様

                          佐賀県医師会長

                           松 永 啓 介

                          〔 公 印 省 略 〕

「令和５年度第１回佐賀県在宅医療・介護連携サポート体制強化事業研修会」

の開催について（ご案内）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、本会では、佐賀県からの委託事業として、「地域包括ケアシステム」の構築・深化を促進す

ることを目的に、「佐賀県在宅医療・介護連携サポート体制強化事業」を実施しています。

 そこで、本事業の一環として、県内の在宅医療や介護に携わる医療･介護関係者の知見の習得、能

力向上を目的に、標記研修会を下記の通り開催します。今回の研修会では、在宅医療は行っていな

いが興味はある医療機関や、在宅医療を始めたばかりの医療機関向けに、在宅医療の取り組み方を

テーマとして、在宅医療に関する初歩的な内容についてご講演いただく予定です。

 つきましては、在宅医療・介護に携わる多職種についても受講の対象としていますので、会員へ

の周知及び参加勧奨方について、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 なお、受講の申し込みについては、下記要領をご一読のうえ、１０月１１日（水）までにお申込

みください。

 追って、本件は、別添にて医療機関等の開設者・管理者宛て案内しています。

記

１．日  時 令和５年１０月１９日（木）１９：００～２１：００

２．場  所 ①佐賀メディカルセンター ４階・城内記念ホール

        （佐賀市水ヶ江１－１２－１０ TEL：0952-37-1414）

       ②オンライン開催

３．内  容

座長  佐賀県医師会常任理事 山津 善保

【一般講演】（１９：００～１９：３０）

「（訪問看護ＳＴの立場から）在宅医療を始めるにあたって（仮題）」

在宅看護センター ホットス 管理者 松尾 健一郎 氏

【特別講演】（１９：３０～２０：３０）

「（医療機関の立場から）在宅医療を始めるにあたって（仮題）」

（医療法人）こやなぎ内科循環器科クリニック 院長 小栁 毅 先生

【質疑応答】（２０：３０～２１：００）

４．対  象 医療・介護の多職種（医師含む）及び市町・郡市医師会の職員等

５．参 加 費 無料

６．単  位 日医生涯教育制度認定講座（２単位）

ＣＣ：（13・0.5）医療と介護および福祉の連携

（80・1.5）在宅医療

７．主  催 佐賀県医師会

８．共  催 佐賀県

９．申込方法 １０月１１日（水）までに、佐賀県医師会ホームページの「佐賀県医師会・専門医

会主催講演会（Ｗｅｂ申込み）」申込フォームもしくは以下のＱＲコードよりお申込

み下さい（Ｗｅｂでの申し込みが難しい場合は、佐賀県医師会事務局へご相談くだ

さい。ＦＡＸでの申込用紙を送付します）。

○県医師会ホームページ（http://www.saga.med.or.jp）→「佐賀県医師会・専門医会主催講演会（Ｗ

ｅｂ申込み）」→「10/19 令和５年度第１回佐賀県在宅医療・介護連携サポート体制強化事業研修

会」→「申込フォーム」

佐賀県医師会事務局業務課

（担当：中山・坂井・林）

TEL：0952-37-1414 FAX：0952-37-1434

Ｅ-mail：staff-nakayama@saga.med.or.jp

研修会申込用ＱＲコード